
 
 
 
 
 
  
 

COMUNE DI MOLOCHIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 
 

 
 

 ORIGINALE   COPIA  SEDUTA :   Pubblica  Non Pubblica 
 

N. 28                                 SESSIONE :   Ordinaria  Straordinaria    Urgente 
 
Data 9.10.2020                 CONVOCAZIONE :  1°   2° 
 
 

OGGETTO: Nomina del Presidente del Consiglio. 
  

 
 

L’anno duemilaventi, il giorno nove, del mese di ottobre, alle ore 18:00, nella residenza comunale, 

in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori consiglieri:  

N. Cognome e Nome Presenti Assenti N. Cognome e Nome Presenti Assenti

1 CARUSO MARCO GIUSEPPE     X  11 ACCARDO IRENE ADRIANA  X  

2 MUSTICA BRUNO X      

3 GARREFFA DOMENICO VITO X      

4 CARUSO CLAUDIO X      

5 MALIVINDI VITA  X      

6 LAZZARO CRISTIAN X      

7 PICCOLO VALERIA X      

8 FRANCO GIUSEPPE X      

9 CARUSO ISMAELE OTTAVIO X      

10 LONGO CARMELO X      

 

Presiede il dott. M. G. Caruso, nella Sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il dott. Francesco D. M. Minniti, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Accertato il numero legale, essendo presenti n. 11 consiglieri su n. 11  consiglieri in carica, si 

dichiara aperta la seduta e la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno. 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

– con propria deliberazione n. 1, in data odierna, si è proceduto all’esame delle condizioni di 

eleggibilità e di compatibilità alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale a seguito delle 

elezioni tenutesi il giorno 20/21 settembre 2020, in relazione a quanto disposto dall’articolo 41 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

– con successiva propria deliberazione n. 2, in data odierna, si è preso atto del giuramento del 

Sindaco, in relazione a quanto disposto dall’articolo 50, comma 11 del citato D.Lgs. n. 

267/2000;  

Visto che, ai sensi di quanto dispone l’articolo 39 del detto D.Lgs. n. 267/2000, i consigli comunali 

dei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti sono presieduti da un presidente eletto tra i 

consiglieri nella prima seduta del consiglio. Al presidente del consiglio sono attribuiti, tra gli altri, i 

poteri di convocazione e direzione dei lavori e delle attività del consiglio. Quando lo statuto non 

dispone diversamente, le funzioni vicarie di presidente del consiglio sono esercitate dal consigliere 

anziano individuato secondo le modalità di cui all’articolo 40. Nei comuni con popolazione sino a 

15.000 abitanti lo statuto può prevedere la figura del presidente del consiglio. Il presidente del 

consiglio comunale è tenuto a riunire il consiglio, in un termine non superiore ai venti giorni, 

quando lo richiedano un quinto dei consiglieri, o il sindaco, inserendo all’ordine del giorno le 

questioni richieste. Nei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti il consiglio è presieduto 

dal sindaco che provvede anche alla convocazione del consiglio salvo differente previsione 

statutaria. 

Il presidente del consiglio comunale assicura una adeguata e preventiva informazione ai gruppi 

consiliari ed ai singoli consiglieri sulle questioni sottoposte al consiglio. 

In caso di inosservanza degli obblighi di convocazione del consiglio, previa diffida, provvede il 

prefetto. 

Visto il regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 
Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali”; 

Considerato che, ai sensi dello Statuto vigente, si rende è necessario procedere alla nomina del 

Presidente del Consiglio ; 

Dato atto 

- che, ai sensi dell'art.  13 c. 7 del vigente Statuto comunale "l’ elezione avviene in forma 

palese. Per le prime due votazione è richiesto il quorum dei due terzi dei consiglieri 

assegnati al Comune. Dalla terza votazione in poi è sufficiente il voto favorevole della 

maggioranza dei consiglieri comunali"; 



- che, ai sensi degli artt. 48 e 49 del regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, 

che disciplinano la modalità di votazione, si che il Consiglio vota per alzata di mano quando 

non sia altrimenti disposto dal regolamento. 

Con votazione in forma palese per alzata di mano, il cui esito è risultato il seguente: 

presenti n. 11, votanti n. 11, astenuti nessuno. 

Ha riportato voti per la carica di Presidente del Consiglio la dott.ssa Malivindi Vita. 

Con votazione UNANIME, espressa palesemente, 

 

DELIBERA 

 

1. di eleggere Presidente di questo consiglio comunale il consigliere comunale dott.ssa Malivindi 

Vita; 

Infine, in relazione all’urgenza, con votazione UNANIME, espressa palesemente, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
   Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
 
 
  .................................................... .................................................... 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) al n……………. Reg. della Pubblicazioni.   

 
 
Data ............................................ 
 
 
    Il messo comunale 
 
 
  .................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Data ............................................ 
 
 
    Il Responsabile 
 
 
          .................................................... 
 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ............................................ 
 
    Il Responsabile 
 



 
  ......................................................... 
 
 
 


